
 

 

REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 
 

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE 
 

ECOLE NATIONALE SUPERIEURE D’HYDRAULIQUE -ARBAOUI Abdellah- 

 
DEPARTEMENT D’HYDRAULIQUE URBAINE 

 

 
  

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES  
 

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique 
 

 
Option:   ASSAINISSEMENT  

 
THEME  DU PROJET :  
 
 

ETUDE DES PERFORMANCES EPURATOIRES DE LA  
STATION D’EPURATION DE REGHAÏA (W.ALGER) 

 
 

PRESENTE PAR : 

M
r 
: IABBADENE Yacine                                             

 
Devant les membres du jury 

 

              Nom et Prénoms 

 

 

Grade 

 

    Qualité 

M
r
 KHETTAL Tahar M.C.A Président 
[...]
les eaux traitées et qui menacent ou interdisent les usages envisagés. Dans le cas des 

micropolluants biologiques, on parle de «désinfection » de l’eau lorsqu’il s’agit d’en diminuer la 

charge bactérienne et virale. 

Les techniques employées, souvent issues des traitements de potabilisation, peuvent être 

physiques (tamisage, microfiltration, adsorption sur charbon actif, membranes, rayonnement 

ultraviolet), chimiques (chlore, ozone, chaux, floculation). 

 Les filtres à sable   

L’opération de filtration consiste à faire passer les eaux épurées sur un lit filtrant constitué 

de sable. Des impuretés restent piégées entre les espaces inter granulaires du sable. Le degré 

d’encrassement est mesuré par un manomètre pour indiquer la nécessité d’un lavage. 

Conclusion  

On a pu dans ce chapitre étudier les différents procédés d’épuration des eaux usées ainsi 

que les traitements qui complètent ces procédés pour un bon traitement de l’effluent dans le but 

de respecter les normes de rejet des eaux usées. 

En Algérie comme dans le reste du monde, le procédé d’épuration par boues activées est le 

plus utilisé car il permet un bon traitement de l’effluent ainsi qu’un bon rendement pour une 

meilleure protection de l’environnement. 

 



Chapitre III : Traitement des boues  2014

 

  
29 

 
  

Introduction  

La maitrise et la valorisation des boues d’épuration sont devenues une priorité pour 

l’avenir, face à l’expansion des zones urbaines, à la multiplicité des sites de dépollution, et à la 

législation toujours plus contraignante. Les boues ainsi issues des différentes étapes de traitement 

des eaux, ont vu leur volume considérablement augmenter ces dernières années. Les filières de 

traitement des boues se sont ainsi développées et améliorées en parallèle des sites de dépollution 

des eaux. 

La destination finale des boues conditionne le choix de traitement. Ces filières ont pour 

objectifs principaux, de produire une boue de meilleure qualité en moindre quantité et sans 

risques pour l’environnement.  

III.1. Composition et origine des boues  

Les boues urbaines sont composées principalement d’éléments fertilisants, notamment en 

phosphore et en azote. On rencontre différents types de boues à traiter suivant le traitement des 

eaux mis en place sur la station d’épuration : 

 Les  boues primaires qui proviennent du traitement primaire des eaux usées par 

décantation ; 

 Les boues biologiques, biomasse en excès provenant du traitement biologique 

secondaire. Elles sont aussi appelés boues secondaires ou boues activées ; 

 Les boues mixtes, mélange de boues primaires et de boues biologiques. Elles 

proviennent de la totalité de la station ; 

 Les boues physico-chimiques, provenant de la décantation après traitement par des 

réactifs (sels de fer, d’aluminium,...). 

Le tableau suivant montre les différents types de boues, leurs origines ainsi que leurs 

compositions.  

Tableau III.1: Différents types de boues de STEP. [16] 

Type de boue  Boues primaires Boues biologiques   

(boues activées) 

Boues mixtes 

 

Boues physico-

chimiques 

 

Origine 

Traitement 

primaire par 

décantation 

Traitement 

biologique 

secondaire 

Traitement 

primaire et 

secondaire 

Décantation 

après traitement 

avec un réactif 

 

 

 

 

 

Composition et 

siccité 

 

Matière 

inorganique 

Composés 

organiques avec 

un petit 

pourcentage de 

composés 

organiques 

Mélange de 

boues 

primaires et de 

boues 

biologiques 

 

 

 

Couleur grise 

siccité 5% 

Boues granulaire, 

de couleur brun-

jaunâtre, 

pulvérulente et de 

décantation 

difficile   siccité 

1-2% 

 

 

 

Siccité 5% 

 

 

 

Siccité 4-5% 



Chapitre III : Traitement des boues  2014

 

  
30 

 
  

III.2. Procédés de traitement des boues  

A la sortie des filières de traitement des eaux, les boues contiennent environ 95-99% d’eau. 

Cette dernière se présente normalement sous deux formes : 

 Eau libre : faiblement absorbée, peut être éliminée par déshydratation mécanique ; 

 Eau liée : attachée avec des bactéries ou d’autres particules, peut être éliminée par 

séchage thermique (> 105°). 

Le traitement des boues consiste donc tout d’abord à diminuer leur teneur en eau et à 

réduire de manière efficace leur charge polluante et fermentescible. Il s’agit de les préparer à une 

étape ultime de valorisation ou d’élimination. Il existe quatre principales techniques qui peuvent 

être complémentaires : 

 L’épaississement ; 

 La stabilisation ; 

 Le conditionnement ; 

 La déshydratation. 

 

FigureIII.1: Schéma des différentes étapes du traitement des boues. 

III.2.1. Epaississement  

L’épaississement est généralement la première étape du traitement des boues. C’est un 

procédé simple, consommant peut d’énergie. Il sert principalement à réduire le volume des boues 

brutes et constitue une étape préalable aux traitements suivants. Le taux de siccité obtenu peut 

atteindre jusqu’à 10% de matière sèche. Quelle que soit la technique utilisée, l’eau doit être 

recyclée en tête de STEP. 

Diverses méthodes sont utilisées pour épaissir les boues : 

 Epaississement gravitaire ; 

 Epaississement dynamique. 

 

 



Chapitre III : Traitement des boues  2014

 

  
31 

 
  

III.2.1.1. Epaississement gravitaire : la décantation (ou sédimentation) 

Cette technique est très répondue dans les grandes stations (10 000-100 000). Une hauteur 

de 3,5 à 4 m est préconisée pour le bassin de décantation, en tenant compte du volume de 

stockage, afin de faciliter le tassement de la boue. La siccité des boues à la sortie de ce procédé 

varie de 2 à 10% selon la nature des boues traitées. [16] 

Ce procédé est peu couteux (consommation énergétique de l’ordre de 1 à 7 kWh/tMS) et 

d’exploitation simple mais de faible performance sur les boues biologiques (boues très 

fermentescibles) avec une siccité de 1,5-2,5%. De plus, la mise en place de l’ouvrage nécessite 

une surface et un volume très importants. Le temps de séjour des boues dans l’épaississeur est 

environ 48h. La performance est variable selon la nature des boues : 

 Boues primaire, 40-80 kg de MS/m
2
/jour 

 Boues biologiques, 25kg de MS/m
2
/jour.  [16] 

 

Figure III.2: Epaississement statique gravitaire. 

III.2.1.2. Epaississement dynamique  

a. La flottation  

Bien adaptée aux boues biologiques, la flottation à l’avantage d’être un procédé rapide par 

rapport à la décantation et réalisé dans des installations compactes surtout avec les matières en 

suspension (MES) de faible décantabilité (siccité de 3,5-5%). Le procédé est basé sur une 

séparation de phases provoquée par une remontée à la surface des boues sous l’effet de la 

pression de fines bulles d’air. Les principaux inconvénients de cette technique sont les couts 

d’exploitation élevés à cause d’une forte consommation énergétique (entre 60 à 100 kWh/tMS) 

et son fonctionnement délicat. Ce procédé est donc réservé principalement aux grandes stations 

(10 000 à 100 000 EH). [2] 

 

Figure III.3: Flottation. 



Chapitre III : Traitement des boues  2014

 

  
32 

 
  

b. La Centrifugation  

Cette technique consiste en une séparation, sous l’effet de la force centrifuge, des phases 

liquide et solide en ajoutant aux boues un polymère en faible dose, permettant d’obtenir un bon 

compactage (siccité de 4-6%). Il s’agit d’un procédé rapide (il traite 100 m
3
 de boues par heure) 

et compact, mais très consommateur d’énergie (150 à 300 kWh/tMS) et très sensible à la qualité 

des boues. 

Figure III.4: Centrifugation. 

c. Le Drainage  

La boue, préalablement floculée par traitement physico-chimique, est épandue sur un 

support filtrant qui est raclé en permanence par des lames en caoutchouc. Il existe des 

technologies variées. Les tables, grilles et tambours d’égouttage sont des techniques simples, 

efficaces et financièrement abordables alors que les bennes filtrantes, bien adaptées aux petites 

stations et de fonctionnement très simple, ont des couts plus élevés et nécessitent une assistance 

technique importante.  

Le tableau suivant présente une comparaison des techniques de l’épaississement sur 

quelques paramètres. 

Tableau III.2: Comparaison des techniques de l’épaississement sur quelques paramètres. [16] 

Type d’épaississement Energie (kWh/tMS) conditionnement Siccité (%) 

        Décantation          10 à 20             -     1.50 à 2.5 

          Flottation         60 à 100              -       3.5 à 5 

     Centrifugation        150 à 300 Polymère (5kg/tMS)        4 à 6 

          Drainage          30 à 60  Polymère (1.5kg/tMS)       4.5 à 6 

 

II.2.2. Stabilisation et hygiénisation  

Bien que la stabilisation et l’hygiénisation présentent chacune une finalité différente, on 

peut les regrouper au sein d’une seule étape visant à réduire au maximum toutes les nuisances de 

natures biologiques que  peuvent produire les boues déshydratées. Ces deux traitements sont 

souvent assurés par un même procédé. 

La stabilisation consiste à réduire au maximum l’activité biologique de dégradation des 

boues et plus particulièrement leur fermentation. Elle réduit fortement la nuisance olfactive, les 

émissions de méthane, les risques de lixiviation, les populations bactériennes et la DBO5. 



Chapitre III : Traitement des boues  2014

 

  
33 

 
  

L’hygiénisation  est, quant à elle, destinée à réduire la présence d’agents pathogènes dans 

les boues afin d’éviter une contamination éventuelle dans le cas d’une utilisation pour la 

valorisation d’un écosystème (épandage par exemple). Ces deux étapes peuvent être assurées par 

différentes manières, on cite: [17] 

 Digestion aérobie : le compostage (par voie biologique) ; 

 Digestion anaérobie : la méthanisation (par voie biologique) ; 

 Chaulage (par voie chimique) ; 

 Stabilisation aux sels de nitrite (par voie chimique) ; 

 Stabilisation aérobie thermophile (par voie physique ;  

III.2.3. Le conditionnement  

Trois types de conditionnement peuvent être effectués avant la déshydratation : 

 Le conditionnement minéral, avec utilisation de chaux et d’un coagulant (chlore ou sulfate 

ferrique). Il permet une forte augmentation de la siccité et une stabilisation des boues. 

 Le conditionnement hydraulique au polymère, il peut être réalisé après un ajout de 

coagulant éventuel. 

 Le conditionnement thermique, qui permet de dépasser 50% de siccité. Il est employé avec 

des boues digérées sur de grosses installations. 

III.2.4. Déshydratation  

La déshydratation constitue la seconde étape de réduction du volume des boues sur les 

boues épaissies, stabilisées ou non, afin d’obtenir une siccité des boues plus poussée (en 

moyenne comprise entre 20 et 30 % selon la nature des boues). La déshydratation représente 

plusieurs avantages : elle facilite le stockage et réduit donc le cout du transport, elle améliore la 

stabilisation (temps de séjour augmenté) et facilite une utilisation en agriculture. Il existe 

plusieurs techniques de déshydratation mécanique : 

III.2.4.1. Les filtres presses  

Le filtre-presse est une technique de déshydratation qui consiste à exercer mécaniquement 

une forte pression sur la boue. Cette dernière libère l’eau interstitielle au travers d’un filtre. Il se 

forme alors, avec les solides retenus, un « gâteau » plus ou moins sec. 

Des réactifs de coagulation / floculation sont utilisés, leur fonction principale étant 

d’augmenter l’agglomération des particules. Cela permet de faciliter la filtration de ces 

particules. Le chlorure ferrique et la chaux sont les conditionnements les plus souvent choisis, 

mais il est aussi possible d’utiliser les électrolytes polymères. L’emploi de polymères et de toiles 

spécifiques facilite la dépose du gâteau, étape cruciale de la déshydratation. Il faut ensuite 

effectuer un lavage des toiles, plus la boue est « biologique » plus le lavage doit être puissant. Ce 

lavage génère d’ailleurs d’importantes quantités d’eaux chargées en MES, qui sont réintroduites 

en amont de traitement. La dilution des boues qui résulte doit être prise en compte afin de 

déterminer la capacité de l’installation. 



Chapitre III : Traitement des boues  2014

 

  
34 

 
  

 

Figure III.5: Filtre-presse. 

Cette technique est très intéressante car elle s’adapte au type de boues traitées. De plus, les 

filtres presses s’intègrent à des petites stations (volume pas important). Par ailleurs, les couts 

d’investissement d’exploitation sont globalement raisonnables et le filtre-presse fait preuve 

d’une relative facilité de conduite. Il existe quatre techniques de filtres presse différentes : 

 Les filtres à bandes ;  

 Les filtres à plateaux ; 

 Les filtres à membrane ; 

 Les presses à vis. 

III.2.4.2. La centrifugeuse  

La centrifugeuse est le matériel qui a le plus évolué ces dernières années, ce qui lui a 

permis de se rapprocher et parfois d’égaler les performances des filtres presses. Il s’agit d’une 

séparation des phases liquides et solide, du fait de leur densité, par accélération centrifuge dans 

un bol dans lequel tourne une vis. Cette vis racle et évacue la phase solide. En général, la 

conception de la vis est adaptée à un type de boue précis. La compacité de cette technologie 

permet de développer des unités mobiles de déshydratation, ce qui assure une certaine flexibilité 

du procédé. Elle représente de nombreux avantages par rapport au filtre-presse : 

 Elle est adaptable aux boues difficiles à traiter (pour les boues urbaines huileuses, la 

séparation des insolubles est quasi-totale). 

 L’automatisation du procédé est totale. 

 Le procédé est fermé, plus compact qu’un filtre-presse. 

Le principal atout des centrifugeuses résidait dans leur adaptation aux petites stations 

d’épuration, secteur que commencent à investir les promoteurs de filtres presses. 

Tableau III.3: Comparaison des différents types de déshydratation. [16] 

Technique de 

déshydratation 

Type des boues Siccité obtenue conditionnement 

Centrifugation    

      biologique 

        16-20 % Polymère cationique 

5-8kg/tMS 

Filtre à bande         14-17 % Polymère cationique 

6kg/tMS 

Filtre à plateaux         30-35 % 28-30% de chaux 

8-10% FeCl3 



Chapitre III : Traitement des boues  2014

 

  
35 

 
  

On cite d’autres procédés de déshydratation : 

 Le panier rotatif ; 

 Le passoir fournier ; 

 Les sacs filtrants. 

III.2.4.3. Séchage  

Le séchage est une opération unitaire du traitement des boues consistant à évaporer de 

l’eau libre et liée. Plusieurs techniques de séchage sont envisageables : 

a. Lit de séchage  

Le principe du lit de séchage est d’épandre des boues liquides sur une grande surface avec 

un lit constitué de graviers et de sable. Il se pratique soit à l’air libre soit en bâtiment fermé avec 

une ventilation mécanique. Cette technique représente l’inconvénient d’être tributaire du climat, 

les temps de séchage sont relativement longs et les couts de main d’œuvre élevés. Elle ne peut 

s’adapter qu’aux grandes stations en raison des surfaces nécessaires. Il existe plusieurs types :  

 Séchage solaire ; 

 Lit de sable ; 

 Lagune de séchage ; 

 Lit planté des macrophytes. [18] 

 

Figure III.6 : Schéma de la composition principale du lit de sable. 



Chapitre III : Traitement des boues  2014

 

  
36 

 
  

 

Figure III.7: Schéma du fonctionnement d’une serre à séchage solaire. 

b. Séchage thermique  

    Ce type de séchage repose sur deux méthodes : 

 Le séchage direct, c’est-à-dire que les boues sont au contact de la source chaude et que 

l’air est injecté directement pour permettre leur combustion. Il nécessite ensuite un 

traitement spécifique de cet air, chargé en polluants de toutes sortes. Les sécheurs directs 

ne peuvent généralement pas produire des boues de siccité supérieure à 70 % à cause de 

risques d’inflammation ou d’explosion. 

 Le séchage indirect, qui est un séchage total. Les boues sont chauffées par un fluide 
[...]
La qualité de l’eau traitée est/ou devient médiocre, on ne distingue pas de voile de boue 

(pas d’interface nette boue/eau) ni de microfaune lors de l’observation microscopique. Le degré 

de défloculation peut varier en fonction de l’intensité du toxique responsable du phénomène. Cet 

agent toxique est déversé le plus souvent accidentellement, parfois de façon cyclique. Les 

moyens d’action restent limités sauf dans le cas où l’arrivée du toxique peut être prévue et que 

des bassins de stockages amont sont installés (stations industrielles). 

Dans les autres cas, la situation ne peut être rétablie qu’après le retour à la normale, c’est-

à-dire lorsque le toxique n’est plus présent dans l’eau d’entrée, ou du moins à des concentrations 

tolérables par le procédé. 



Chapitre IV : dysfonctionnements des STEP à boues activées  2014

 

  
44 

 
  

 
Figure IV.1 : Floculation des boues au niveau d’un décanteur. 

 

b. Les difficultés liées à la densité des boues  

 Fermentation des boues  

Elle se traduit par des remontées de boue noirâtres et malodorantes en surface du décanteur 

secondaire, la flottation de ces boues s’explique par la présence de microbulles internes qui 

diminuent la densité apparente des boues. Ces bulles sont la résultante d’une activité de 

fermentation anaérobie au sein de la boue. 

Les phénomènes de fermentation sont en général localisés (fond de décanteur, génie civil 

dégradé…) et ne provoquent dans un premier temps pas d’altérations notables du traitement. 

L’indice de boue et la décantation en éprouvette peuvent être tout à. fait normaux. 

 
Figure IV.2 : La fermentation des boues et conséquences 

 Dénitrification « sauvage » dans le décanteur  

Dans les installations nitrifiantes, lorsque la teneur en nitrates à la sortie du bassin 

d’aération est élevée (> 10 mg N-NO3 /l), des phénomènes de dénitrification dans le clarificateur 

peuvent intervenir en cas de séjour prolongés des boues au fond d’ouvrage (environs 2h et plus). 



Chapitre IV : dysfonctionnements des STEP à boues activées  2014

 

  
45 

 
  

Les microbulles d’azote gazeux entrainant vers la surface des particules de boue déjà décantée. 

Ces phénomènes sont fréquents en période chaude sur les petites stations d’épuration à bassin 

d’aération unique. 

La stratégie à adopter pour résoudre ce problème consiste à modifier les consignes de 

l’aération et de la recirculation afin d’assurer une dénitrification au sein même du bassin 

d’aération. Une dissociation des fonctions aération/brassage est également conseillée (dès la 

conception) pour contrôler plus aisément le phénomène qui peut affecter négativement la qualité 

de l’eau en sortie et être parfois à l’origine de phénomènes de mousses stables.    

 
Figure IV.3 : Dénitrification sauvage dans un décanteur 

 

 Mousses stables  

Présentes en surface des bassins, elles sont plus au moins stables et visqueuses en fonction 

de leur concentration qui peut atteindre des valeurs très élevées (50 g MES/l). 

L’observation microscopique révèle systématiquement la présence de microorganismes 

filamenteux hydrophobes. Il en résulte que la problématique des mousses biologiques est très 

proche de celle du foisonnement des boues.  

Les principales causes du développement de ces germes spécifiques des mousses sont à 

rapprocher : 

 D’un âge de boue élevé ; 

 De phénomène de septicité (réseau long, impact d’un séjour prolongé en prétraitement ou 

traitement primaire) ; 

 La présence des graisses ; 

 De déséquilibres nutritionnels. 



Chapitre IV : dysfonctionnements des STEP à boues activées  2014

 

  
46 

 
  

 

Figure IV.4 : Mousses stables dans un décanteur 

Différentes solutions ont été mises en œuvre pour combattre ce phénomène générateur de 

contraintes supplémentaires pour l’exploitant. Les résultats les plus performants ont été obtenus 

en mettant en œuvre une chloration pour une action curative à court terme ou une zone de 

contact pour une action préventive et curative à moyen terme. 

Remarques  

 Le problème des mousses est fréquemment associe à des indices de boues élevés (200 

ml/g), il y aura en général des difficultés de décantation. 

 Si les cas à mousses stables sont les plus fréquents, d’autres cas de moussage peuvent se 

présenter (mousses instables dues à l’apport massif de détergents, mousses colorées liées 

à des apports industriels). 

c. Difficultés liées à la compaction des boues  

 Gestion de la concentration des boues  

C’est parfois le cas lorsque les soutirages des boues en excès ne permettent pas d’extraire 

en quantité suffisante les boues produites (période hivernale, impossibilité d’épandre les 

boues…). 

Cela entraine une augmentation anormale du stock de boue dans le bassin d’aération puis 

le décanteur, avec pour conséquences négatives une consommation excessive d’électricité 

(respiration des boues) et des risques de pertes de boue en sortie (réduction de la capacité 

hydraulique du clarificateur). 



Chapitre IV : dysfonctionnements des STEP à boues activées  2014

 

  
47 

 
  

 

Figure IV.5 : Densité excessive des boues dans le bassin 

 Le foisonnement  

Il constitue un problème de décantation majeur des stations d’épurations urbaines et/ou 

industrielles (25 à 30 % des installations en Europe occidentale et aux Etats-Unis). Il résulte de la 

prolifération de bactéries filamenteuses dans les boues activées, en s’ensuit alors fréquemment 

une perte de biomasse avec l’eau épurée et parfois arrêt de l’installation.   

 

Figure IV.6 : Le phénomène de foisonnement dans un décanteur. 

Les causes de foisonnement sont principalement : 

 La nature de la pollution à traiter (composition de l’eau résiduaire, évolution dans le 

temps, carences ou déséquilibres nutritionnels) ; 

 La septicité des eaux résiduaires ; 

 Les conditions d’aération ; 

 Les conditions de mélange ; 

 Les séjours prolongés des boues en fond de clarificateur ; 

 Le mode d’écoulement des eaux à traiter (mélange intégral, flux piston). 



Chapitre IV : dysfonctionnements des STEP à boues activées  2014

 

  
48 

 
  

 Les principaux mécanismes de développement des germes filamenteux s’explique par : 

 Leur morphologie particulière qui permet de meilleurs échanges avec le liquide interstitiel 

contenant le substrat et l’oxygène nécessaires au métabolisme ; 

 Leur taux de croissance favorisé par des concentrations en substrat et en oxygène limitantes ; 

 Leur métabolisme particulier dans ces cas spécifiques (effluents riches en composés soufrés 

ou en substrats facilement assimilables. 

Remarque  

Le tableau cité ci-dessous résume les différentes anomalies qui peuvent être observées au 

niveau d’une station d’épuration biologique fonctionnant à boues activées : 

Tableau IV.1 : Les différentes anomalies observées au niveau d’une STEP à boues activées. [21] 

Observations Diagnostic Recommandations 

- Odeurs à l’arrivée à la station 

- Constats H2S 

- Stagnation des eaux usées dans les 

canalisations obstruées par des corps 

étrangers ou rejets de fosses septiques 

défectueuses. 

- Longueurs de refoulement pour de 

faibles débits.  

- Améliorer le curage mécanique du 

réseau. 

- Contrôler les usagers pour faire le 

branchement à l’égout afin de 

supprimer les éventuelles fosses 

septiques anciennes. 

- Eviter le recours au refoulement, si le 

temps de séjour est trop long. 

- Prévoir les traitements adéquats 

complémentaires. 

Bassin de décantation primaire 

-Compacité excessive des boues et 
difficulté d’extraction. 

- Les boues contiennent des quantités 
anormales de sable. 

- Revoir le fonctionnement correct des 
dessableurs et la vitesse d’écoulement 
en amont (réglages des pompes d’eau 
brutes). 
- Extraire plus fréquemment les boues. 

- Capacité hydraulique insuffisante. - Fond plat trop large du décanteur et 

pente insuffisante des parois. 
Jupe de répartition des eaux brutes trop 
immergée. 
- Fausse appréciation de la surface du 
plan d’eau. 

- Revoir le profil en travers du 

décanteur. 
- Adopter une jupe de 0,5 à 0,6 m de 
diamètre est une immersion de 0,7 m. 
- La mesure se fait à 0,6 m sous le plan 
d’eau. 

-Nappe d’huile ou de gazole à la 
surface. 

-Un établissement industriel déverse 
ces substances directement dans le 
réseau. Il peut s’agir aussi de vidanges 

« sauvages » réalisées par des 
particuliers. 

-Procéder à une enquête et repérer 
l’emplacement du rejet en visitant les 
regards des canalisations. 

-Formation de bulles de gaz avec 
remontée de boues à la surface du 
bassin. 

-Fermentation sur le radier du bassin 
(anaérobie). Les bulles de gaz allègent 
les boues, lesquelles remontes en 
surface. 

-Extraire les boues plus fréquemment. 
-Maintenir le pH des boues au-dessus 
de 6,5. 

Epuration par boues activée 

-Remontée de boues à la surface du 
clarificateur ou décanteur secondaire. 

-Maladie d la boue appelée bulking, ou 
« gonflement » des boues 

-Augmenter l’oxygénation ou chlorer 
les boues en retour au  taux de 5mg/l 
ou évacuer plus rapidement les boues 
en excès 

-Dépôt de graisse dans la cheminée 
centrale du clarificateur-décanteur. 

-Les effluents contiennent des graisses 
émulsionnées qui gêne le processus 
biologique 

-Contrôler le bon fonctionnement du 
dégraisseur en amont des installations 

-L’eau du clarificateur-décanteur a une 
coloration jaune-grise. 

-Présence d’argile colloïdale dans 
l’effluent, consécutive a de fortes 
pluies d’orage (système unitaire). 

-Supprimer provisoirement la 
recirculation. Evacuer les boues 
fréquemment. 
-On peut précipiter l’argile en ajoutant 

à l’eau du clarificateur du sulfate 
d’alumine et de la chaux. 



Chapitre IV : dysfonctionnements des STEP à boues activées  2014

 

  
49 

 
  

Tableau IV.2: les différentes anomalies observées au niveau d’une STEP à boues activées (suite) 

Observations Diagnostic Recommandations 

-Perturbations hydrauliques. -Présence d’importantes infiltrations 
permanentes ou pseudo-permanentes. 

-Mauvaise admission des effluents : 
clifford mal conçu ou détérioré. 
-Sous-dimensionnement du 
clarificateur. 

-Rechercher leur origine pour la 
réhabilitation. 

-Vérifier le dimensionnement du 
clifford sur la base d’une surface 
minimale de 1 m2 pour un débit 
traversier de 40 m3/h. 
-Vitesse ascensionnelle maximale de 
0,6 m/h sur le débit de pointe. 

-Problèmes de décantation. -Bulking graisseux. 

-Dénitrification. 

-Mettre un regard de dégazage ; la 

surface minimale est de 1 m2 pour un 
débit traversier de 100 m3 /h. 
-Prévoir la recirculation : faible taux. 

-Départ de boues. -Problèmes de mousses liés à la 
dénitrification. 
-Mauvaise floculation et fermentation 
sur le clarificateur. 

-Doper à l’O2 en été. 
-Augmenter l’aération. 
-La teneur en O2 dissous doit être 
supérieure à 1,5 mg/l. 
-Améliorer l’extraction des boues. 

Qualité de l’effluent de sortie. -Suivi des formes azotées. Maintenir ou augmenter l’aération et 
contrôler le taux d’oxygène dessous. 

-Boues noirâtres, odeurs putrides. 
-Eau épurée opalescente. 

-Masse trop importante de boues 
-Pollution organique (anaérobie). 

-Augmenter l’oxygénation. 
-Diminuer la masse des boues activées 
jusqu’à ce que la concentration en O2 

dessous soit supérieure à 2 mg/l. 

-Empoisonnement des boues du a un 
déversement accidentel de substances 
indésirables dans les canalisations.  
-Présence de boues flottant a la surface 
du clarificateur-décanteur. 

-Recherche de produits suspects. -Augmenter l’oxygénation et la 
recirculation au maximum, ou procéder 
à la javellisation des boues en retour. 
-Isoler le « lot » de boues contaminées, 
de façon à préserver la valorisation 
agricole (s’il y a lieu). 

Conclusion  

Les problèmes biologiques pénalisent le bon fonctionnement des stations d’épuration à 

boues activée, notamment les installations fonctionnant dans le domaine de l’aération prolongée 

(cas les plus fréquents). 

Les problèmes biologiques et les problèmes de décantation vont de pair, leur complexité et 

le manque de moyens mis en œuvre pour les résoudre fut longtemps la cause d’une certaine 

confusion et de discussions souvent stériles. 

Les vingt dernières années ont en revanche été riches en résultats qui, aujourd’hui, 

permettent de proposer pour un grand nombre de stations des solutions efficaces dans la mesure 

où elles sont appliquées à bon escient. 

Ces solutions peuvent être des dispositions à prendre au niveau de l’exploitation (gestion 

des boues et de l’aération, optimisation des conditions de brassage, réduction du temps de séjour 

des boues en clarification…) ou au niveau de la conception (zones de contact pour les stations à 

faible charge, écoulement piston,…). 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Chapitre V : Présentation de la STEP de Reghaia  2014

 

  
50 

 
  

Introduction  

     Le réseau d’assainissement est l’ensemble des collecteurs de décharge des eaux usées, 

pluviales et industrielles. Ces eaux peuvent être nuisibles envers l’environnement en cas de rejet 

sans traitement d’où vient l’utilité de l’épuration des eaux usées. C’est dans l’objectif de préservé 

l’environnement en générale et le lac de REGHAIA en particulier qu’une station d’épuration a 

été  réalisée en 1997 à l’amont de ce dernier.  

      Dans ce chapitre on va définir les principales caractéristiques de la STEP de  REGAIA ainsi 

la description détaillée de cette dernière. 

V.1.Présentation de l’environnement de la STEP  

V.1.1.Aperçu sur la STEP de REGHAIA  

      La station d’épuration de REGHAIA  fait partie des 38 stations existante sur le littoral 

algérien, elle a été réalisée dans le cadre du schéma général d’assainissement Grand Alger. 

      Elle fait aussi partie des 6 stations exploitées par la SEAAL sur la wilaya d’Alger. Avec une 

capacité de traitement de 400.000 EH, classée deuxième derrière la station de BARAKI 

(actuellement à 900 000 EH). 

La réalisation de la station a été faite en deux étapes : 

 Traitement  primaire : il a été réalisé par DEGREMONT  avec une mise en service en 

1997. 

 Traitement biologique : il a été réalisé par Groupe C.G.E.C & WABAG avec une mise en 

service en 2008. 

Actuellement la station d’épuration de REGHAIA est gérée par la SEAAL. Elle traite les 

effluents des communes suivantes : 

 Reghaia ; 

 Ain Taya ; 

 Rouiba ; 

 El Marsa ; 

 Bordj El Bahri ; 

 Bordj El Kiffan ; 

 H’raoua ; 

Remarque  

     La station traite aussi les eaux usées des deux zones industrielles, Rouiba et Reghaia  qui 

regroupent 130 usines (un débit quotidien de 20 000 m
3
/j). 

     La station fonctionne selon le procédé des boues activées a faible charge (des fois en aération 

prolongée). Deux filières de traitement existantes dans la STEP qui sont : 

 Filière traitement des eaux ; 

 Filière traitement des boues. 



Chapitre V : Présentation de la STEP de Reghaia  2014

 

  
51 

 
  

 

Figure V.1: Photo satellite de la station d’épuration de REGHAIA. 

Avec : 

Filière eau                                                  Filière boues  

1. Entrée/bassin d’orage ;                              7. Epaississement (02 épaississeurs) ; 

2. Prétraitement ;                                          8. Stockage des boues (02 bâches) ; 

3. Décantation primaire (02 décanteurs);        9.déshydratation (04 centrifugeuses) ; 

4. Bassin biologique (02 bassins d’aération) ; 10.aires de stockage des boues déshydratées. 

5. Clarification (03 clarificateurs); 

6. Filtration (06 filtres). 

Le tableau suivant résume les caractéristiques générales de la STEP : 

Tableau V.1: caractéristiques générales de la STEP. 

Nom STEP REGHAIA 

Adresse STATION D’EPURATION DE REGHAIA 

RN 24 Ŕ REGHAIA 

Maître d’ouvrage / Exploitant Direction d’hydraulique W.ALGER / 

SEAAL 

Constructeur Traitement primaire : DEGREMONT 

Traitement biologique: Groupe C.G.E.C & 

WABAG 

Année de mise en route Traitement primaire : 1997 /  Traitement 

biologique : 2008 

Capacité nominale 400 000 EH 

                                                                                                          Source :SEAAL REGHAIA  



Chapitre V : Présentation de la STEP de Reghaia  2014

 

  
52 

 
  

V.1.2.Localisation géographique  

      La STEP de REGHAIA (wilaya d’ALGER) se trouve à la sortie nord de la ville, sur la RN24 

reliant la ville de REGAIA à la ville d’AIN TAYA juste à proximité du lac. Elle s’étale sur un 

terrain plat d’une élévation d’environ 14 m  par rapport au niveau de la mer avec une  surface de 

16ha.  

      Les coordonnées géographiques de la STEP sont les suivants : 36° 45’ 30’’ Nord et 3° 20’ 

18’’ Est. 

 

Figure V.2: Localisation de la STEP de REGHAÏA 

V.1.3.Présentation de la SEAAL  

      La Société des Eaux et de l’assainissement d’Alger  (SEAAL) Créée en 2006 est 

considérée comme  un opérateur public chargé de la gestion des services de l’eau et de 

l’assainissement d’Alger. La SEAAL est une société par action détenue par l’Algérienne 

des eaux (ADE) et l’Office National de l’Assainissement (ONA) qui est un opérateur 

public de droit algérien activant sur l’ensemble de la wilaya d’Alger.  

      La SEAAL a réalisé 747 projets et chantiers d’eau et d’assainissement en 2009. Elle assure 

20000 réparations de fuites et renouvèle 15000 branchements par an. Elle a rénovée aussi, 56 km 

de canalisations d’assainissement  et traite 102 millions de m
3
 d’eaux usés par an. Le tableau 

suivant montre les différents STEP exploitées par la SEAAL sur Alger ainsi que leurs capacités : 

 



Chapitre V : Présentation de la STEP de Reghaia  2014

 

  
53 

 
  

Tableau V.2 : les STEP exploitées par la SEAAL sur Alger 

La station d’épuration Capacité nominale 

BENI MESSOUS 500 000 

STAOUELI 15 000 

ZERALDA 200 000 

SIDI ABDALLAH 200 000 

BARAKI 1 800 000 

REGHAIA 400 000 

                                                                                  Source : SEAAL ALGER 

V.2.Présentation des filières de traitement de la STEP  

V.2.1.Caractéristiques générales  

      La station d’épuration de Réghaia est de type boues activées fonctionnant en faible charge   

associée à une dénitrification en tête et à une déphosphatation simultanée par injection du 

chlorure ferrique. Les principales caractéristiques, les données de base de dimensionnement, le 

descriptif et le schéma de l’installation sont précisés ci- après. 

Tableau V.3 : Données de base du constructeur, horizon 2017 (partie 1). 

Capacité nominale                             400 000 EH 

Débit moyen journalier 80 000 m
3
/j 

Débit moyen horaire 3 333 m
3
/h 

Débit de pointe de temps sec 5 022 m
3
/h 

Débit de pointe de temps de pluie 8 118 m
3
/h 

Tableau V.4 : Données de base du constructeur (partie 2). 

Eau brute Eau épurée 

Concentration moyenne 

journalière sur échantillon  

Valeur instantanée 

MES 19 960 kg/j 20 mg/l 25 mg/l 

DBO5 15 800 kg/j 15 mg/l 25 mg/l 

DCO 28 560 kg/j 50 mg/l 90 mg/l 

NGL 1 960 kg/j 10 mg/l  

Pt 540 kg/j 3 mg/l  

Coliformes fécaux   2 000/ 100 ml  

Coliformes totaux  10 000/ 100ml  

Œufs d’Helminthes  1 /1L  

                                                                                            Source :SEAAL REGHAIA 



Chapitre V : Présentation de la STEP de Reghaia  2014

 

  
54 

 
  

V.2.2.Descriptif de la filière  

V.2.2.1.Filière eau  

 Alimentation générale de la STEP : pompage à partir des 02 postes de relevage d’un débit 

théorique maximum de 12 000 m
3
/h ; 

 mesure des eaux brutes et  bassin d’orage ;  

 Dégrilleur x 2 ; 

 Dessableur déshuileur x3 ; 

 Décanteurs primaires x2 ; 

 Bassin d’aération  x2 ; 

 Nitrification Dénitrification x2 ; 

 Déphosphatation par injection du FeCl3 ; 

 Clarificateurs x3 ; 

 Filtration sur sable x6. 

V.2.2.2.Filière boues  

 Poste de pompage des boues primaires ; 

 Poste de pompage des boues secondaires ; 

 Poste de recirculation des boues secondaires et d’extraction des boues en excès ;  

 Epaississement des boues x2 ; 

 Stabilisation chimique des boues (injection de lait de chaux) ; 

 Stockage des boues épaissies ;   

 Préparation automatique du polymère ; 

 Déshydratation des boues par centrifugation. 

V.2.3.La composition de la STEP  

V.2.3.1.Arrivée des eaux brute et l’ouvrage de Comptage  

Les réseaux du type mixte de diamètre Ø800 et Ø1200, acheminent les eaux usées urbaines 

et industrielles vers l’entrée de la STEP. 

Le comptage du débit se fait par mesure de hauteur d’eaux par des sondes ultrasons en 

amont de deux canaux venturis.                                           . 

Un By-pass général par manœuvre d’un batardeau de 1.6 m de largeur et 1.9 m de hauteur, 

contrôlant l’entrée général de la station. 

 Dimensionnement  

Le canal venturi :                                                    Un bassin d’orage : 

- Débit maximum : 9 360  m
3
/h.                                       - Volume : 4 000   m

3
                                                                                  

- Nombre de canaux : 2                                                     -  Pompe submersible : 2x 180 m
3
/h                                                                                                                      

- Hauteur max : 2.5m                                                        -  Agitateurs x 4                                              

- Longueur des canaux : 17.4m                                                                                                          

- Largeur d’un canal : 1.25 m                                                                                                          

 - Hauteur d’eau max : 0.9 m  

 



Chapitre V : Présentation de la STEP de Reghaia  2014

 

  
55 

 
  

 Fonctionnement  

Les eaux usées sont acheminées de la tête de station vers le canal venturi pour quantifier le 

volume journalier.  Un déversoir d’orage a été installé pour évacuer les eaux en excès. Le bassin 

d'orage est doté de deux pompes submersibles et un déversoir vers le canal de By-pass en cas de 

trop plein. Le comptage des eaux usées pompés du bassin d’orage vers le prétraitement se fait 

par calcul du temps de fonctionnement des pompes. 

V.2.3.2.Echantillonnage automatique des eaux d’arrivée  

Il permet de prélever automatiquement des échantillons représentatifs asservi au temps ou 

au débit dans une enceinte réfrigéré à l’abri de la lumière. Ces prélèvements sont effectués 

chaque 24h. 

 Dimensionnement  

-Préleveur de marque LANGE/BUHER : nombre : - 02 (Entrée + Sortie) ;    

                                                                            -Dimensions : 1290 x 690 x 645 ; 

-Boitier en acier inoxydable à double paroi avec deux portes; 

-Bloc réfrigérant pour régulation de température à +4°C indépendant de la commande ; 

-Commande à microprocesseur, clavier étanche pour programmation et écran LCD ; 

-Tuyau d’alimentation et d’écoulement connectés au bol doseur. 

 

 Fonctionnement  

Le fonctionnement du préleveur est commandé par un programme prédéfini (la durée entre 

un prélèvement  d’un échantillon et un autre est choisie par l’exploitant). 

V.2.3.3.Le prétraitement  

a. Dégrillage                                                                                                       

 Dimensionnement :                                                                                                                   

Dégrilleur  automatique x 02                                 Dégrilleur manuel x 01 :                          

- Profondeur : 1.5 m                                                    - Profondeur : 1.9m                                  

- largeur : 1m                                                               -largeur : 1 m                                            

- Espace entre les barreaux : 20 mm                           - Espace entre les barreaux : 30 mm 
[...]
Pour éviter tout risque de développement de bactéries filamenteuses dans le clarificateur un 

temps de séjour dépassant pas deux heures est préconisé. 

 

VIII.1.7.Epaississeur (gravitaire)  

Au niveau des deux épaississeurs les valeurs enregistrées de flux massique et de temps de 

séjour durant la période étudiée dépassent les valeurs recommandées par le constructeur. Ce qui 

fait que ces deux ouvrages sont sous dimensionnées. Pour les boues primaires, on propose une 

extension de l’épaississeur. Pour la pompe d’extraction des boues primaires, elle doit être 

remplacée par une autre de capacité supérieure. Le dimensionnement des conduites de 

refoulement devra être vérifie en conséquence.  

VIII.1.7.1.Redimensionnement de l’épaississeur des boues primaires  

a. Volume  

              V = Qp × ts = 3344,87×1 = 3344,87 m
3                                

 ts : temps de séjours = 1j.  

b. Surface horizontale  

Pour une profondeur de H = 3.5m. On calcule : 

 V= 3344,87  m
3
   

 Sh= 955,68 m
2
    



Chapitre VIII: solutions à envisager pour l’optimisation du fonctionnement de la 
STEP       2014

 

  
103 

 
  

Sh = V/H = 3344,87/3,5 = 955,68 m
2 

c. Diamètre du bassin  

Les  bassins ont une forme circulaire  de surface     
   

 
 

Donc :     √
   

 
 √

        

 
 34,88 m 

Tableau VIII.8 : Les dimensions de l’épaississeur existant et celui recalculé 

Paramètres désignations unité Valeurs 

existantes  

Valeurs 

recalculées 

Volume unitaire  V m
3 

1000 3344,87 
Hauteur  H m 4,63 3,5 
Surface horizontale unitaire Sh m

2 
216 955,68 

Diamètre D m 18 35 

VIII.1.7.2.Extension de l’épaississeur des boues primaires  

a. Le volume d’extension 

Vex= Vrecalculé−Vexistant  

Avec : Vrecalculé = 3344,87 m
3 

 

           Vexistant  = 1000 m
3
 

Vex= 3344,87−1000= 2344,87 m
3
  

b. Surface horizontale  

Pour une profondeur de H = 3.5m. On calcule : 

Sh = V/H = 2344,87/3,5 = 669,96 m
2 

c. Diamètre du bassin  

Les  bassins ont une forme circulaire  de surface     
   

 
 

Donc :     √
   

 
 √

        

 
 29,2 m 

     Tableau VIII.8 : Les dimensions de nouvel épaississeur des boues primaires 

Paramètres Désignations Unités Valeurs existantes  

Volume  V m
3 

2344,87 

Surface horizontale V Sh m
2 

669,96 

Profondeur H m 3,5 

Diamètre D m 29 

 

VIII.1.8.Stabilisation des boues   

      La stabilisation des boues se fait par voie chimique par l’ajout de la chaux entrainant une 

consommation importante d’énergie électrique (l’ajout se fait par des pompes doseuses). Sachant 

 Sh= 669,96 m
2
    

 D= 29 m     

 V= 2344,87 m
3
    

 D= 35 m     



Chapitre VIII: solutions à envisager pour l’optimisation du fonctionnement de la 
STEP       2014

 

  
104 

 
  

que durant la période étudiée, les concentrations des boues à la sortie des deux épaississeurs sont 

assez importantes allant jusqu’à 70 g MS/l. Avec des telles concentrations, on propose de passé 

directement à la déshydratation  afin de réduire les couts d’exploitations. 

 

VIII.1.9.Déshydratation des boues   

      Le problème majeur rencontré au niveau des centrifugeuses c’est la mauvaise maitrise des 

quantités de polymères à injectés dans ces dernières. En effet, un surplus des polymères 

provoque un surcoût d’exploitation. Pour minimiser les couts d’exploitation dans les 

centrifugeuses, on  propose de réduire le taux de polymères injectés. Toutefois, on doit déplacer 

le point d’injection actuellement placé à l’entrée des centrifugeuses vers la conduite 

d’alimentation en boue, environ 7 m avant l’arrivée de la boue dans la centrifugeuse. Ainsi le 

polymère se mélange mieux avec la boue.  

VIII.2.Traitement tertiaire  

La station d’épuration de Reghaia est dotée d’un traitement tertiaire qui est les filtres à 

sable. Pour assurer le bon fonctionnement de ces filtres, on propose de procédé à leurs lavages 

régulièrement en fonction de débit traité. 

  

Nous proposant de renforcer le traitement tertiaire existant par un bassin de désinfection 

afin de mieux protéger le lac de Reghaia situé en aval de la STEP. La chloration est la technique 

de désinfection la mieux adaptée, elle est bien maitrisée est relativement simple.  

En effet, Le chlore est un agent oxydant fort qui réagit facilement avec plusieurs 

substances organiques et inorganiques trouvées dans les eaux usées. Il est particulièrement 

efficace pour détruire les bactéries, mais moins efficace contre les virus. 

  

Au cours du traitement tertiaire, le chlore est utilisé sous les formes suivantes : chlore 

gazeux, hypochlorite de sodium (eau de javel) ou bioxyde de chlore. Les étapes de 

dimensionnement du bassin de désinfection sont mentionnées en dessous : 

VIII.2.1.Dose du chlore à injecter  

     La dose du chlore nécessaire dans les conditions normales pour un effluent traité est de  5 à 

10 mg/l pour un temps de contact de 30 minutes.[ 6 ]                           

On utilise une dose de 10 mg/l pendant un temps de contact de 30 mn. 

VIII.2.2.Dose journalière en chlore 

Dj = Qmoy j*(Cl2) = 89352 × 0,01 = 893,52 kg/j 

VIII.2.3.Calcul de la quantité de l’eau  javel 

  On prend une solution d’hypochlorite à 48° [ 6 ]                           

     1° de chlorométrie   → 3,17 g de Cl2/ NaClO 

     20° de chlorométrie →       X 

X =  3,17. 20 / 1  = 63,4 g de Cl2/ NaClO 



Chapitre VIII: solutions à envisager pour l’optimisation du fonctionnement de la 
STEP       2014

 

  
105 

 
  

VIII.2.4.La quantité d’hypochlorite de sodium nécessaire  

1 m
3
(NaClO) → 63,4 Kg de Cl2 

Qj→ 504 

Qj = 
      

    
 = 14,09 m

3
 (NaClO)/j 

 

VIII.2.5.La quantité annuelle d’hypochlorite de sodium 

Qa = Qj . 365 = 14,09 .365=5142,85 m
3
(NaClO) /an 

VIII.2.6.Dimensionnement du bassin de désinfection  

        Q ptp= 9067m
3
/ h (débit de pointe au temps de pluie) 

Ts  = 30 mn 

a. Le volume du bassin  

V = Q pte* Ts =9067 .30/60 = 4533,5 m
3
 

On  prend deux bassins en parallèle et chacun d’eux a les dimensions suivantes : 

V = 4534/2 = 2267 m
3 

b. La hauteur du bassin  

               On prend  H = 4m                                 

c. La surface horizontale   

h

V
S

H
  = 

    

 
 = 566,88 m

2                                          
                                                                                                                                                      

d. La largeur et la longueur  

      Notre bassin a une forme rectangulaire de surface Sh= L×B 

       On prend : L = 2 ×B  

 B =
2

hS
=16,83m.            On prend: 

Alors : L = 2 × 17 = 34 m                          

Avec   : 

    L : longueur du bassin de désinfection. 

    B : largeur du bassin de désinfection. 

        

 

 

 

V=4533,5 m
3
 

H = 4m 

Sh = 567 m
2
 

B= 17 m 

L=34 m 



Chapitre VIII: solutions à envisager pour l’optimisation du fonctionnement de la 
STEP       2014

 

  
106 

 
  

        Tableau VIII.9 : Résultats de dimensionnement du bassin de désinfection  

 

Conclusion  

Les solutions et les propositions apportées à cette station pour optimiser son 

fonctionnement sont le fruit d’une étude de diagnostic détaillée et approfondie. La mise en place 

des différentes solutions proposées pour l’optimisation de la station de Reghaia va permettre le 

bon fonctionnement de cette dernière.  

 

Caractéristiques du bassin Unité Valeurs calculées 

Volume m
3
 4534 

Hauteur m 4 

Surface horizontale m
2
 567 

Longueur m 34 

Largeur m 17 

Dose journalière en chlore Kg/j 893,52 

La quantité d’hypochlorite nécessaire  m
3
/j 14,09 

La quantité annuelle d’hypochlorite  m
3
/an 5142,85 



 



Conclusion générale  2014

 

Ce travail a été consacré à l’optimisation du fonctionnement de la station d’épuration de 

Reghaia, en commençant par l’interprétation de l’évolution des débits, les  paramètres de 

pollution ainsi que le suivi des rendements épuratoires durant les deux dernières années à savoir 

2012 et 2013. L’analyse des différentes données nous a permis de tirer les conclusions 

suivantes : 

 Des charges hydrauliques importantes arrivant à la STEP surtout en 2013 dépassant la 

capacité nominale de la STEP à plusieurs reprises avec un apport industriel estimé à 

20 000 m
3
/j. 

 Les autres paramètres physico-chimiques ne constituent pas un obstacle pour le 

traitement biologique. Toutefois, les valeurs de la conductivité à la sortie sont très élevés 

ce qui limite l’utilisation de ces eaux pour l’irrigation. 

 Des rendements épuratoires répondant aux attentes du constructeur, à l’exception de 

l’abattement de la pollution azotée qui pose souvent problème. 

Notre étude a également porté sur les indicateurs de performances que nous avons choisis 

en fonction des données disponibles. De ce fait, nous avons pu tirer au claire les remarques 

suivantes : 

 L’élimination insuffisante de l’azote 

 Le non maitrise de l’injection de polymère 

 Problème de dénitrification 

 Concentration en excès du Zinc dans les boues. 

 La qualité médiocre des sables récupérés (mauvaise brassage) 

 Un rendement d’abattement en MES faible dans le décanteur primaire en 2013 (un 

rendement de 40%) 

Par la suite on a procédé à la vérification de fonctionnement des différents ouvrages 

composant la station. Plusieurs anomalies ont été détectées tels que:  

 les vitesses de passages et les pertes de charge importante dépassant les valeurs 

préconisées enregistrées dans le dégrilleur 

 des temps de séjour dans le décanteur primaire et le bassin d’aération sont faibles. Par 

contre, ils sont importants dans le clarificateur. 

 La capacité des pompes disponibles pour les différents ouvrages sont faibles à 

l’exception de bassin d’aération. 

 Les temps de séjours des boues dans les deux épaississeurs dépassent les valeurs 

recommandées 

 

 



Conclusion générale  2014

 

D’autre part, la comparaison entre les différents ouvrages existants au niveau de la STEP et 

ceux obtenus après redimensionnement de ces derniers  a confirmé la nécessité de l’extension de 

certains ouvrages à savoir : 

 Le décanteur primaire ; 

 Le bassin d’aération ; 

 L’épaississeur des boues primaires. 

 

Il vient de signaler que des pollutions soudaines de nature industrielle ont été enregistrées à 

maintes reprises durant ces deux années d’observation (notamment le problème engendré par les 

concentrations faramineuses en Zinc cité auparavant). Un problème dont la solution réside à 

sensibiliser et pourquoi pas à obliger les industriels à traiter leur rejets conformément aux lois en 

vigueur. 

 Au terme de cette étude, nous devons insister sur le fait que le bon fonctionnement de 

cette STEP constitue une des nécessités les plus absolues dans la région vu son influence sur 

l’environnement. On parle ici d’un des sites les plus protégés classés comme patrimoine mondial 

par l’UNESCO et qui abrite une grande variété d’espèces végétales et animales assez rares ; et 

qui n’est autre que le grand lac de Réghaia. 

 

 



Références bibliographiques  2014

 

[1] ABDELKADER GAID, épuration biologique des eaux urbaines TOME2, office de 

publication universitaire, Alger, 1984, 260p. 

[2] AKROUR Zehira et AOUDAD Sonia, étude des performances et des procédés d’un 

système d’épuration en vue de la réalisation d’une STEP cas de sous bassin versant Mechtras. 

MFE (ingénieur) U.M.M.T.O promotion 2005/2006. 

 [3] DAFFRI Amel, Biodégradation des crésols par le microbiote des eaux usées de la ville 

de Constantine, mémoire de magister U.Mentouri-Constantine, 2008.p5. 

[4] DEVILLERS Juliette, SQUILBIN Marianne, YOURASSOWSKY Catherine, Qualité 

physico-chimique des eaux de surface, l’IBGE (institut Bruxellois pour la gestion de 

l’environnement). 

[5] Yves PIETRASANTA, Daniel BONDON, le lagunage écologique: Edition Economica 

1994. 

 [6] METAHRI Mohammed Said, Thèse de doctorat, élimination simultanée de la pollution 

azotée et phosphorée des eaux usées traités par des procèdes mixtes, cas de la STEP Est de la 

ville de Tizi Ouzou, UMMTO p9. 

[7] SEAAL, 2012. Station d’épuration de Reghaia, notice de fonctionnement et 

d’exploitation, Alger, 154p. 

 [8] CSHPF. (1995)., Recommandations sanitaires relatives à la désinfection des eaux usées 

urbaines, p22. 

[9] DJEDDI Hamsa, utilisation des eaux d’une station d’épuration pour l’irrigation des 

essences forestières urbaines. Mémoire de Magister 2007, U.Mentouri-Constantine. 

[10] Faby J.A., Brissaud F. (1997)., L’utilisation des eaux usées épurées en irrigation. Office 

International de l’Eau, p76. 

[11] Technique de l’ingénieur. Traitement physico chimique de la pollution soluble, volume 

G1270. 

[12] OLIVIER Alexandre, LAGRANGE Cécile et RAYNALD Victor. Station d’épuration 

des petites collectivités 39p. 

[13] Mohand-Said OUALI. Cours de procédés unitaires biologiques et traitement des eaux, 

2
em 

édition, office des publications universitaires, Alger, 2008 

 [15] ALEXANDRE et al. Thèse 2, 1997 

[16] AMORCE. Boues de station d’épuration : techniques de traitement, valorisation et 

élimination, série technique, 2012. 



Références bibliographiques  2014

 
 [19]  SYPREA. Le recyclage agricole : enjeux, contraintes et avenir juillet 1997. 

[20]  Houot S et al. Qualité des composts issus de déchets ménagers : apport du site 

Qualiagro, 2012. 

[20] Denis BALLAY et Philippe Duchène, POLLUTEC 94 Dysfonctionnements 

biologiques dans les stations d’épuration en boues activées, 1994. p10. 

[21] Marc Satin et Béchir Selmi. Guide technique de l’assainissement, 3
em

 édition, p661.  

[22] GAIDE A. Epuration biologique des eaux usées urbaines, tome 2, OPU, Alger, 1984, 

186p. 

[23] MIMOUN Youcef. Études des performances épuratoires de la station d’épuration de 

Beni Messous (w.Alger) 2012. 

[14] www.fne.asso.fr Consulter le 09/03/2014. 

[17] Office international de l’eau. Service national d’information et de la documentation sur 

l’eau (SNIDE). La stabilisation des boues de station d’épuration : technique de mesure de 

procédé, 2001, en ligne disponible sur 

« www.oleau.org/documentation/IMG/PDF/StabBoues.pdf » consulter le 15/04/2014. 

[18] BRISON C. Le séchage solaire des boues : état actuel de l’art et retours d’expérience, en 

ligne disponible sur « www. Fndae.fr/documentation/PDF/Fndae_36_chap_1_2» consulté 

le 15/04/2014. 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.fne.asso.fr/
http://www.oleau.org/documentation/IMG/PDF/StabBoues.pdf


 

 



Annexe N°1  2014

 
        

 
Figure 12 : Centrifugeuse                                  Figure 13 : Poste toutes eaux   

 

 
Figure 14 : Pont bascule                              Figure 15 : Groupe hydrophore  

 

 

 



Annexe N°1  2014

 

 
               Figure 6 : Décanteur primaire                                     Figure 7 : Réacteur biologique  

 

 
               Figure 8 : Clarificateur                         Figure 9 : Filtre plein pendant le fonctionnement  

       

  
       Figure 10 : Epaississeur bioloqique                       Figure 11 : Bâche de stockage des boues 



Annexe N°1  2014

 

 
Figure 2 : Ouvrage de comptage (STEP  REGHAÏA). 

 
                    Figure 3 : Dégrilleur                                         Figure 4 : Déchets dégrilleur  

 

 
Figure 5 : Dégraisseur-Dessaleur (STEP  REGHAÏA). 



Annexe N°1  2014

 

Dégrilleurs x 2 

Fosse de 

dépotage 

Refus de 

dégrillage 

Déshuileurs / Dessableurs x 3 Sables 

Graisses 

Classificateur 

Canal venturi et 

bassin d’orage 

 

Décanteurs primaires x 2 

Bassins d’Aération 

avec zone d’anoxie x2 

Clarificateurs x 3 Épaississeurs N°02 

Stockage boues épaissies x 2 

Centrifugeuses 4 

Lac              

REGHAIA 

Répartiteur 

By-pass 2 

By-pass 

Général 

Filtre à sable x 6   

Épaississeurs N°01 

Aire de stockage x 2 

Retours en tête 

By-pass 1 

Injection 

FeCl3 

 Lait de chaux 

 Polymère 

Lavage des 

Filtres 

Bâche eaux  

Filtrées 

Décharge 

Le synoptique de la station d'épuration est précisé ci-après : 